
D.D. n.  1237 /2016          
C:\Users\mpatti\Desktop\decreti 2.1 provv\2016\ISCRIZIONE SOMME\ISCRIZIONE SOMME P.C.A.C. AUDIT POL.doc 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO ECONOMIA 
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE  
 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’articolo 8; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a) 
dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per 
l’attuazione di leggi della Regione, nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell’Unione europea e di 
altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso 
articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a 
trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che 
disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 
79 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 
dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge 
regionale n. 3/2015; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il triennio 
2016-2018; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016, n. 76 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2016 e 
per il triennio 2016-2018”; 

VISTA la Circolare n. 19 dell’11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione con la 
quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza pubblica previsti 
dall’articolo 1, comma 710 della legge28/12/2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo 
con lo Stato stipulato in data 20/6/2016; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo “Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n.1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante, tra l'altro, 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del 
Consiglio; 

VISTA la Delibera CIPE n. 114 del 23 dicembre 2015 che approva il “Programma Complementare di Azione e Coesione per 
la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020”;  

VISTA la nota prot. n. 1000/0-6 del 4 aprile 2016 con la quale l’Autorità di Audit ha inviato al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze – IGRUE il piano delle attività da realizzarsi nell’ambito delle misure di rafforzamento dell’Autorità 
di Audit dei Programmi UE 2014/2020 a titolarità, unitamente alla richiesta di erogazione del prefinanziamento a 
valere sulle risorse del POC – Asse II – Obiettivo specifico II.I. – Scheda di intervento n. 2; 

 VISTE le note n. 1873 del 22 giugno 2016 e 1922 del 28 giugno 2016, con le quali l’Ufficio speciale Autorità di Audit, sula 
base del suddetto piano delle attività, chiede l’iscrizione su capitoli di spesa di nuova istituzione con la contestuale 
iscrizione su capitoli di entrata di nuova istituzione, delle somme occorrenti nel periodo 2016-2020 per:  



  - “altre spese per il personale” (codice di IV livello del piano dei conti integrato U.1.01.01.02.000) per 
complessivi euro 73.860,00; 

  - spese di acquisto di servizi per “lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro 
interinale” (codice di IV livello del piano dei conti integrato U.1.03.02.12.000) per complessivi euro 7.476.770,00; 

  - spese di acquisto di servizi per “consulenze” (codice di IV livello del piano dei conti integrato 
U.1.03.02.10.000) per complessivi euro 40.000,00; 

  - spese di acquisto di servizi per “Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta” 
(codice di IV livello del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.000) per complessivi euro 240.000,00; 

  - spese per acquisizioni di beni e strumentazioni tecniche e metodologiche (codice di IV livello del piano dei 
conti integrato U.2.02.01.07.000) per complessivi euro 110.000,00; 

VISTO il D.R.G. n. 1000 del 14 luglio 2016 con il quale sono stati istituiti tra le entrate del Bilancio della Regione, il capitolo 
7016 (Capo 12) “Assegnazioni dello Stato per il  Programma Complementare di Azione e Coesione per la 
governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020 di parte corrente” e il capitolo 7017 (Capo 12) 
“Assegnazioni dello Stato per il  Programma Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di 
gestione e controllo 2014-2020 in conto capitale” per consentire la corretta imputazione del finanziamento di 
complessivi euro 7.940.630,00; 

CONSIDERATO che la superiore somma di euro 7.940.630,00 è stata accertata dall’autorità di Audit con il DDG n. 1073 
dell’1 settembre 2016 con imputazione agli esercizi dal 2016 al 2020 secondo il cronoprogramma della spesa; 

RAVVISATA, per quanto sopra specificato, la necessità di iscrivere, in termini di competenza e di cassa per l'esercizio 
finanziario 2016, al capitolo di spesa 124012 la somma di euro 15.000,00, al capitolo 124412 la somma di euro 
1.495.354,00, al capitolo 124413 la somma di euro 8.000,00 ed al capitolo 124414 la somma di euro 48.000,00 
con la contemporanea iscrizione di euro 1.566.354,00 al capitolo di entrata 7016 ed al capitolo 524022 la somma 
di euro 70.000,00 con al contemporanea iscrizione della medesima somma la capitolo di entrata 7017; 

RITENUTO, altresì, di iscrivere, nell'esercizio finanziario 2017, al capitolo di spesa 124012 la somma di euro 15.000,00, al 
capitolo 124412 la somma di euro 1.495.354,00, al capitolo 124413 la somma di euro 8.000,00 ed al capitolo 
124414 la somma di euro 48.000,00 con la contemporanea iscrizione di euro 1.566.354,00 al capitolo di entrata 
7016 ed al capitolo 524022 la somma di euro 10.000,00 con al contemporanea iscrizione della medesima somma la 
capitolo di entrata 7017; 

RITENUTO, infine, di iscrivere, nell'esercizio finanziario 2018, al capitolo di spesa 124012 la somma di euro 15.000,00, al 
capitolo 124412 la somma di euro 1.495.354,00, al capitolo 124413 la somma di euro 8.000,00 ed al capitolo 
124414 la somma di euro 48.000,00 con la contemporanea iscrizione di euro 1.566.354,00 al capitolo di entrata 
7016 ed al capitolo 524022 la somma di euro 10.000,00 con al contemporanea iscrizione della medesima somma la 
capitolo di entrata 7017, rinviando l’iscrizione delle ulteriori annualità 2019 e 2020 all’emanazione di ulteriori 
provvedimenti nell’esercizio di competenza o alla predisposizione del bilancio di previsione per i medesimi 
esercizi; 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per gli esercizi finanziari 
2016, 2017 e 2018 le opportune variazioni; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n..32, sono apportate al 
Bilancio della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa: 

 
ESERCIZIO   2016         COMPETENZA                    CASSA          

ENTRATA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE  
Ufficio Speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 
Titolo                       2  –  Trasferimenti correnti 
Tipologia         101  –   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  + 1.566.354,00   +   1.566.354,00                  
Categoria                   1 –  Altri trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali + 1.566.354,00   +   1.566.354,00 
  
Capitolo 7016 
 Assegnazioni dello Stato per il Programma Complementare di   + 1.566.354,00   +  1.566.354,00 
Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e 
controllo 2014-2020 di parte corrente 
   
            



Titolo                       4  –  Entrate in conto capitale 
Tipologia         300  –  Altri trasferimenti in conto capitale     +      70.000,00   +    70.000,00 
Categoria                   10 –  Altri trasferimenti in conto capitale    +      70.000,00   +    70.000,00 
          da Amministrazioni pubbliche    
 
Capitolo 7017   
Assegnazioni dello Stato per il Programma Complementare di           +     70.000,00   +    70.000,00 
Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e 
controllo 2014-2020 in conto capitale 
            

 
SPESA 

 
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Ufficio speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione europea 
Missione             1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma   12 – Politica regionale unitaria per i Servizi istituzionali    + 1.636.354,00 +   1.636.354,00 

generali e di gestione  
Titolo      1 – Spese correnti 
Macroaggregato               1.01 – Redditi da lavoro dipendente   +     15.000,00 +        15.000,00 
 
(Nuova istituzione) 
Capitolo 124012 
Altre spese per il personale per l'attuazione del programma complementare  +     15.000,00 +        15.000,00 
di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo  
2014-2020.     
CODICI: 01.01.05 – 01.03.99 – V – rif. Cap. entrata 7016 –  
L. 183/87; R.CEE 1303/2013; DEL.CIPE. 114/2015; 

 
Macroaggregato   1.03 – Acquisti di beni e servizi         + 1.551.354,00 +   1.551.354,00  
 
(Nuova istituzione) 
Capitolo 124412 
Spese per lavoro flessibile, quota lsu e acquisto di servizi da agenzie   + 1.495.354,00 +  1.495.354,00 
di lavoro interinale per l'attuazione del programma complementare di 
azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014-2020. 
CODICI: 02.02.10 – 01.03.99 – V – rif. Cap. entrata 7016 –  
L. 183/87; R.CEE 1303/2013; DEL.CIPE. 114/2015; 

 
(Nuova istituzione) 
Capitolo 124413 
Spese per consulenze per l'attuazione del programma complementare   +       8.000,00  +       8.000,00 
di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014-2020. 
CODICI: 02.02.10 – 01.03.99 – V – rif. Cap. entrata 7016 –  
L. 183/87; R.CEE 1303/2013; DEL.CIPE. 114/2015; 

 

(Nuova istituzione) 
Capitolo 124414 
Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi   +       48.000,00  +    48.000,00 
per trasferta per l'attuazione del programma complementare di azione    
e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014-2020. 
CODICI: 02.02.10 – 01.03.99 – V – rif. Cap. entrata 7016 –  
L. 183/87; R.CEE 1303/2013; DEL.CIPE. 114/2015; 

 
Titolo      2 – Spese in conto capitale 
Macroaggregato   2.02 – Investimenti fissi lordi e acquisti di beni e servizi      +    70.000,00 +   70.000,00 
 
(Nuova istituzione) 
Capitolo 524022 
Spese per beni e strumentazioni tecniche e metodologiche per l'attuazione  +     70.000,00  +  70.000,00 
del programma complementare di azione e coesione per la governance dei   
sistemi di gestione e controllo 2014-2020. 
CODICI: 21.01.06 – 01.03.99 – V – rif. Cap. entrata 7017 –  
L. 183/87; R.CEE 1303/2013; DEL.CIPE. 114/2015; 



_____________________________________________________________________________________________________ 

ESERCIZIO   2017         COMPETENZA                              

ENTRATA 

 
PRESIDENZA DELLA REGIONE  
Ufficio Speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 
Titolo                       2  –  Trasferimenti correnti 
Tipologia         101  –   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  + 1.566.354,00    
Categoria                   1 –  Altri trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali + 1.566.354,00    
  
Capitolo 7016 
 Assegnazioni dello Stato per il Programma Complementare di   + 1.566.354,00    
Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e 
controllo 2014-2020 di parte corrente 
   
            
Titolo                       4  –  Entrate in conto capitale 
Tipologia         300  –  Altri trasferimenti in conto capitale     +     10.000,00    
Categoria                   10 –  Altri trasferimenti in conto capitale    +     10.000,00    
          da Amministrazioni pubbliche    
 
Capitolo 7017   
Assegnazioni dello Stato per il Programma Complementare di           +     10.000,00    
Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e 
controllo 2014-2020 in conto capitale 
            

 
SPESA 

 
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Ufficio speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione europea 
Missione             1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma   12 – Politica regionale unitaria per i Servizi istituzionali    + 1.576.354,00  

generali e di gestione  
Titolo      1 – Spese correnti 
Macroaggregato               1.01 – Redditi da lavoro dipendente   +     15.000,00  
 
Capitolo 124012 
Altre spese per il personale per l'attuazione del programma complementare  +     15.000,00  
di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo  
2014-2020.     
 
Macroaggregato   1.03 – Acquisti di beni e servizi         + 1.551.354,00  
 
Capitolo 124412 
Spese per lavoro flessibile, quota lsu e acquisto di servizi da agenzie   + 1.495.354,00  
di lavoro interinale per l'attuazione del programma complementare di 
azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014-2020. 
 
Capitolo 124413 
Spese per consulenze per l'attuazione del programma complementare   +       8.000,00   
di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014-2020. 
 

Capitolo 124414 
Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi   +      48.000,00   
per trasferta per l'attuazione del programma complementare di azione    
e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014-2020. 
 
Titolo      2 – Spese in conto capitale 
Macroaggregato   2.02 – Investimenti fissi lordi e acquisti di beni e servizi      +     10.000,00  



 
Capitolo 524022 
Spese per beni e strumentazioni tecniche e metodologiche per l'attuazione  +     10.000,00   
del programma complementare di azione e coesione per la governance dei   
sistemi di gestione e controllo 2014-2020. 
 
_______________________________________________________________________________________________________ 

ESERCIZIO   2018         COMPETENZA                              

ENTRATA 

 
PRESIDENZA DELLA REGIONE  
Ufficio Speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 
Titolo                       2  –  Trasferimenti correnti 
Tipologia         101  –   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  + 1.566.354,00    
Categoria                   1 –  Altri trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali + 1.566.354,00    
  
Capitolo 7016 
 Assegnazioni dello Stato per il Programma Complementare di   + 1.566.354,00    
Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e 
controllo 2014-2020 di parte corrente 
   
            
Titolo                       4  –  Entrate in conto capitale 
Tipologia         300  –  Altri trasferimenti in conto capitale     +     10.000,00    
Categoria                   10 –  Altri trasferimenti in conto capitale    +     10.000,00    
          da Amministrazioni pubbliche    
 
Capitolo 7017   
Assegnazioni dello Stato per il Programma Complementare di           +     10.000,00    
Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e 
controllo 2014-2020 in conto capitale 
            

 
SPESA 

 
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Ufficio speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione europea 
Missione             1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma   12 – Politica regionale unitaria per i Servizi istituzionali    + 1.576.354,00  

generali e di gestione  
Titolo      1 – Spese correnti 
Macroaggregato               1.01 – Redditi da lavoro dipendente   +     15.000,00  
 
Capitolo 124012 
Altre spese per il personale per l'attuazione del programma complementare  +     15.000,00  
di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo  
2014-2020.     
 
Macroaggregato   1.03 – Acquisti di beni e servizi         + 1.551.354,00  
 
Capitolo 124412 
Spese per lavoro flessibile, quota lsu e acquisto di servizi da agenzie   + 1.495.354,00  
di lavoro interinale per l'attuazione del programma complementare di 
azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014-2020. 
 
Capitolo 124413 
Spese per consulenze per l'attuazione del programma complementare   +       8.000,00   
di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014-2020. 
 

Capitolo 124414 
Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi   +      48.000,00   



per trasferta per l'attuazione del programma complementare di azione    
e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014-2020. 
 
Titolo      2 – Spese in conto capitale 
Macroaggregato   2.02 – Investimenti fissi lordi e acquisti di beni e servizi      +     10.000,00  
 
Capitolo 524022 
Spese per beni e strumentazioni tecniche e metodologiche per l'attuazione  +     10.000,00   
del programma complementare di azione e coesione per la governance dei   
sistemi di gestione e controllo 2014-2020. 
 
 

Art. 2 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, sul sito Internet della 
Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
Palermo, 12/9/2016 

       IL RAGIONIERE GENERALE  
f.to                                                            f.to (Salvatore Sammartano) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
             (Gloria Giglio) 

 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
           (Maria Anna Patti) 


